Septimum

bus se ex voto obligauerunt. sed per accidens contingit q̄ b̄ preceptum magis tangit religiosos q̄ alios. et de hoc dupliciter. Primo quia religiosi in paupertate viuunt. vnde facilius potest eis accidere q̄ non habeant vnde viuant aliis secularibus. Secundo ex statuto regule in aliquibus ordinibus. Unde dicit Hiero. in epistola ad Rusticum monachum. Egyptiorum monasteria hunc tenent morem vt nullus absq̄ opere et labore suscipiant. nō tam propter victus necessaria q̄ propter anime salutez ne vagetur perniciosis cogitationibus. sicut etiam ad vigiliis et alia quibus domatur corpus tenentur quādoq̄ religiosi ex statutis suis ad que seculares non tenentur. Ad quantum dicendum q̄ q̄uis vsus liberalium artium sit nobilior non tamen ita est necessarius ad vitam corporis sustentandam. Et preterea sub operatione manuum comprehenditur sicut ex dictis patet etc.

Articulus decimus octauus

Irca secundum sic proceditur. Videtur q̄ illi qui spiritualibus operibus vacant non excusentur a labore manuum. I. enim ad th̄es. 3. super illud. Si quis non vult operari non manducet. dicit glo. Aug. Dicunt quidam de operibus spiritualibus hoc apostolum precepisse. et postea subdit. Sed superflue conātur et sibi et ceteris caliginez obducere. vt quod caritas vtiliter monet non solum facere nolint sed nec intelligere. et ita videtur q̄ per spiritualia opera a labore manuum non excusentur. Preterea inter omnia spiritualia maxima sunt oratio lectio. et predicatio. Sed per ista opera non excusantur aliqui a labore manuali ergo etc. Probatio medie. Augu. dicit in li. de operibus monachorum. Quid agant qui operari corporaliter nolunt scire desidero etc. vacēt orationibus inquirunt et lectionibus et verbo dei. et postea subdit. Sed si ab his amouendi non sumus nec manducandum est nec esce p̄ parande. Si autem ab ista vacare seruos dei certis interuallis tēporum infirmitatis necessitas cogit cur etiam non preceptis apostolicis obseruandis aliquas partes temporum deputamus. Et quantum ad orantes dicit. Licet exaudiat vna obedientis oratio q̄ decem milia contemnentis. Quantum vero ad psallentes subdit. Cantica diuina cantare etiam manibus operantes facile possunt et ipsum laborem diuino tanq̄ celeumate consolari. Quantum vero ad legentes subdit. Qui autem dicunt se lectioni vacare nonne illic inueniunt quod precepit Ap̄lus. Que est ergo ista

Quodlibet

peruersitas lectioni nolle obtemperare dum vult ei vacare. Quis enim nesciat tanto citius quemcūq; proficere cū bona legit quāto citius facit quod legit. Quantum vero ad predicantes subiungit. Si autem alicui sermo est erogandus. et ita se occupat vt manibus operari non vacet nunquid hac omnes possunt in monasterio uenientibus ad se vel diuinas lectiones exponere vel de aliquibus disputationibus salubriter disputare. Quando ergo non omnes possunt cur sub hoc obtentu omnes vacare volunt quāquā et si omnes possent vicissitudine facere deberent et non solum vt ceteri a necessariis actibus occuparentur sed quia sufficit vt pluribus audientibus vnus loquatur. Preterea clerici maxime operibus spiritualibus occupantur. sed ipsi tenentur ad laborem manuum ergo et c. Probatio medio. Distinctione. 81. dicitur. Clericus victum aut vestitum sibi artificio vel agricultura absq; officii sui dumtaxat detrimento preparat. Item in alio. c. Cleric⁹ qui verbo dei eruditus est artificio victum querat. Item omnes clerici qui ad operandum validi sunt et artificialia et litteras discant. Preterea religiosi qui omnia relinquunt maxime operibus spiritualibus vacant. Sed tales tenentur ad manuum laborē. g. et c. Probatio medie. Luce. 12. Vendite que possidetis. Glo. non tantum cibos vestros communicate pauperibus. sed etiam vendite possessiones vestras vt omnibus vestris simul pro domino spretis postea labore manuum operemini. vnde viuatis et elemosinas faciatis. Preterea decretum dicit distinctione. 22. q. ille est heretic⁹ qui facit contra statutum ecclesie romane. Sed illi qui mendicant non laborantes propriis manibus faciunt contra statutum. Caxlixi pape. 12. q. 1. Uidentes summi sacerdotes et c. vbi dicitur qd ecclesia statuit qd inter eos qui cōmuni vita degere volunt nullus egens inueniatur. ergo religiosi propter opera spiritualia non excusantur a labore manuum imo si mendicant sunt heretici. Preterea ille qui exponit se periculo mortis peccat quasi temptans deum. sicut si aliquis videret vrsū venientem in furia et deponeret arma quibus posset se defendere temptaret deum. Sed ille qui relinquit omnia et non laborat manibus abicit a se necessaria victus quibus resistitur consumptioni que fit in corpore per calorem naturalem. ergo talis peccat quasi temptans deum. Preterea ad Pbi. 3. dicit apostolus. Imitatores mei estote fratres. S; ipse quāuis predicaret et operibus spiritualibus vacaret nihilominus ope